
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 89  
 

N. 53 
OGGETTO: Vendita del materiale legnoso ritraibile dal taglio delle unità 
culturali previste dal bosco denominato "Cannavinelle PF1"  ubicazione 
N.C.T. Fg. 63 Mapp. 3  C.I.G. Z2539DC422  Nomina commissione di gara. 

DEL 
02-03-2023 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.53 del 02-03-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 
 
- che l’Amministrazione comunale, stante l’età avanzata, le condizioni fitosanitarie nonché lo stadio 
evolutivo dei boschi di proprietà del Comune di Crognaleto, ha inteso iniziare a regolare e pianificare 
l’utilizzazione delle proprie proprietà boschive al fine di mantenere livelli di provvigione soddisfacenti a 
garantire l’utilizzazione del bosco compatibilmente con l’esigenza di non innescare processi 
degenerativi a carico del soprassuolo attraverso la pianificazione che tenga conto della 
multifunzionalità della foresta; 
 
- che in particolare, l’Amministrazione ha inteso procedere all’utilizzazione del bosco denominato 
“Cannavinelle PF1” ubicato al N.C.T. al Fg. 63 Mapp. 3; 
 
- che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 92/223 del 23/07/2016 inerente 
“Servizio di progettazione per taglio di boschi comunali ad uso commerciale. C.I.G. Z071ABDC03, 
Impegno di spesa ed affidamento Lotto III - Tecnico Forestale Pigliacelli Rossella“, si provvedeva ad 
affidare al Tecnico Agr. For. Dott.ssa Pigliacelli Rossella con studio in Via Torrito 57 – 64046 Montorio 
al Vomano (TE), iscritta all’Ordine dei Dottori Agronomi Forestali della Regione Abruzzo al n. 141, 
l’incarico per la progettazione, direzione lavori e servizi accessori finalizzato all’utilizzo commerciale 
dei boschi comunali in agro a Crognaleto relativamente alla particella forestale n. 01 denominata 
“Cannavinelle”; 
 
- che con Deliberazione di Giunta comunale n. 135 del 20/11/2021 inerente “PROGETTO DI 
INTERVENTO SELVICOLTURALE BOSCO DENOMINATO CANNAVINELLE PF 1. APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO” presentato dal Tecnico incaricato e datato 30/10/2021; 
 
- che con determinazione DPD021/713 del 07/10/2022 la Regione Abruzzo – Dipartimento Agricoltura 
– Servizio Foreste e Parchi – Ufficio Territoriale Foreste e Demani – Penne, ha autorizzato il progetto di 
taglio colturale bosco di faggio (avviamento ad alto fusto e diradamento), in Loc. “Cannavinelle” nel 
Comune di Crognaleto(TE), catastalmente identificato al Fg. 63 Mapp. 3, per una superficie intervento 
di ha 24.00.00, al fine destinare i materiali utili ritraibili ad uso commercio; 
 
- che con nota al Prot. n. 535 del 20/01/2022, ricevuta a mezzo pec al Prot. n. 361 del 25/01/2022, 
l’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga ha espresso il proprio parere favorevole sulla 
Valutazione di Incidenza Ambientale ai seni del D.P.R. 357/97; 
 
- che il prezzo a base d’asta per la vendita del materiale legnoso del Bosco denominato “Cannavinelle 
PF1” è stato determinato in € 33.770,00 (trentasettemilasettecentosettanta/00); 
 
- che con Deliberazione di Giunta comunale n. 04 del 01/02/2023 inerente “Bosco di proprietà 
comunale. Progetto di utilizzazione commerciale. Bosco denominato "Cannavinelle" - Indirizzi.” è stato 
dato mandato al Responsbaile dell’Area Tecnica di promuovere le procedure per la vendita del bosco; 
 
- che con determinazione a Contrarre n. 31/56 del 11/02/2023 inerente “Determinazione a contrare 
per la vendita del materiale legnoso ritraibile dal taglio delle unità culturali previste dal bosco 
denominato "Cannavinelle PF1" ubicazione N.C.T. Fg. 63 Mapp. 3 C.I.G. Z2539DC422” si è provveduto 
ad indire la procedura per la vendita del bosco, fissando la scadena per la presentazione delle istanze 
alla data del 01/03/2023 alle ore 12:00, e la data fissata per l’apertura delle offerte fissata per il giorno 
06/03/2023 alle ore 10:00 in seduta pubblica; 
 
- che alla procedura hanno presentato istanza di partecipazione n. 4 operatori economici; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.53 del 02-03-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

 
- che ai sensi del Disciplinare di gara risulta necessario procedere alla nomina della commissione di 
gara formata da n. 3 membri di cui il Presidente e due componenti da nominare e comunicare entro la 
data del 04/03/2023; 
Visto il Decreto Sindacale al Prot. n. 01 del 02/01/203 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica 
Geom. Zinilli Alessandro; 
 
Rilevata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 107 e 109 del D Lgs. 267/2000;  
 
Vista l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o inconferibilità, di cui all’art. 20 del DLgs 
39/2013; 
Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, contenente disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 
16 e 32 dell'art. 1; 
 
Visto l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale detta i principi in materia di trasparenza degli atti e delle 
procedure di affidamento degli appalti pubblici; 
 
Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, 
l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
Ritenuto che non sussistono condizioni dalle quali insorgano o possano insorgere conflitti di interesse 
comportanti obblighi di astensione, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016 e 
dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990; 
 
Accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento e la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai fini del controllo preventivo di regolarità di cui all’art. 147- bis, comma 1, del D. Lgs 
267/2000;  
 
Visti:  
- il D.Lgs. n. 267 /2000;  
- la Legge n. 136/2010; 
- Il D. Lgs. N° 118/2011;  
- il D.Lgs. 50/2016;  
- la legge n. 108 del 29/07/2021  
- Lo statuto Comunale;  
- Il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi;  
- Il regolamento comunale di contabilità;  
- il Regolamento per la disciplina dei contratti; 
 

DETERMINA  
 

1) Di nominare la commissione di gara ai sensi del “Bando di gara” inerente la procedura per il 
“TAGLIO E LA VENDITA DEL MATERIALE LEGNOSO RICAVABILE DAL BOSCO DI PROPRIETA’ DEL 
COMUNE DI CROGNALETO (TE) UBICATO ALLA LOCALITA’ “CANNAVINELLE” PARTICELLA FORESTALE N° 
01 – C.I.G. Z2539DC422” come di seguito composta: 
- PRESIDENTE - Geom. Zinilli Alessandro in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 
- COMPONENTE – Geom. Oliverii Gina addetto all’Ufficio Tecnico comunale; 
- COMPONENTE – Rag. Alleva Carla in qualità di Responsabile dell’Area Finanziaria.  
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.53 del 02-03-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

2) Di dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
sottoscritto Geom. Zinilli Alessandro; 
 
3) Di trasmettere il presente provvedimento:  
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;  
– al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, D.Lgs.267/2000, 
per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 
D.Lgs.n.267/2000 e dell’art. 39 del regolamento di contabilità; 
 
4) di dare atto che la presente determina è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli art. 147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, e 183 del 
D.Lgs.n.267/2000 nonché art.39 del regolamento di contabilità; 
 
5) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento secondo le forme della pubblicità legale e 
nella sezione “Amministrazione trasparente” ambito “Bandi di gara e contratti” del sito istituzionale e 
sulla home page nell’apposita sezione dedicata alla procedura. 
 
Si avverte che ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/90 e s. m. e i. avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso:  
a) Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lettera “b” della legge 1034/71 e s.m. e i., entro 60 giorni 
dalla data in cui l’interessato ne abbia notizia;  
b) Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni dal medesimo 
termine di cui sopra, ai sensi del DPR N. 1199/71. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.53 del 02-03-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.53 del 02-03-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


